
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 57Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 521/2021-DG/CGP, DE 19/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 13/2021 de 27/01/2021, 
da Gerência da CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá, e demais despa-
chos no Processo nº 2021/105465,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAILINA ACÁCIO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194023/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” 
de São Miguel do Guamá, no período de 26/01 a 08/02/2021, durante o 
afastamento da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 462/2021-DG/CGP, DE 16/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2021-CENTRA, de 
21/01/2021, da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, e demais des-
pachos no Processo nº 2021/87928,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO RABELO FREIRE, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57190748/1, para responder pela Coordenadoria de Engenharia 
de Trânsito deste Departamento, no período de 02/03 a 31/03/2021, du-
rante as férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 441/2021-DG/CGP, DE 12/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 08/2021-GIEDUC, de 
18/09/2020, e demais despachos no Processo 2021/102824,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GIOVANNA DINIZ CARVALHO, Gerente de Cultura 
de Trânsito, matrícula 5946655/1, para responder pela Gerência de Inte-
gração Educacional na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste De-
partamento, no período de 26/01 a 10/02/2021, durante o gozo de férias 
da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 524/2021-DG/CGP, DE 19/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 05/2021 de 16/02/2021, 
da Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, e demais despachos no Proces-
so nº 2021/182837,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MOITA SOUSA, Vistoriador, matrícula 
57214916/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de São Alen-
quer, no período de 01 a 30/03/2021, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 534/2021-DG/CGP, DE 22/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2021-GCOM, de 
12/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/41708,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, Socióloga, 
matrícula 2019604/2, para responder pela Gerência de Compras deste De-
partamento, no período de 15/02 a 16/03/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 15/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 536/2021-DG/CGP, DE 22/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 28/12/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/1099858,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, servidora ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175929/1, do Posto de Atendimento do DETRAN na 
Estação Cidadania do Shopping Metrópole Ananindeua para a Gerência de 
Patrimônio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 537/2021-DG/CGP, DE 22/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Habilitação de Condutores 
datado de 01/02/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/124335,
R E S O L V E:
REMOVER servidora VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57192793/1, da Gerência de Arrecadação 
para a Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 548/2021-DG/CGP, DE 23/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 04/02/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/140051,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845532/1, da Coordenadoria de Documentação e 
Informação para a Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 547/2021-DG/CGP, DE 23/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 02/10/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/786756,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, servidora SANDRA ABREU PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194026/1, da CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará 
para a Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 538/2021-DG/CGP, DE 22/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 03/2021-GCTRAN, de 
19/02/2021, e demais despachos no Processo 2021/199743,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY, Gerente de 
Integração Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Ge-
rência de Cultura de Trânsito deste Departamento, no período de 22/03 a 
10/04/2021, durante o gozo de férias da titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 60/2021-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 24/02/2021.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2021 – SSPAD/DETRAN, de 
24/02/2021, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, Fernando 
Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução, 
por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão designada 
pela PORTARIA Nº 72/2020 – CGD/PAD/DIVERSOS, de 12/02/20, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.125 de 21/02/20, atinente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/205690 e dos Apensos 2017/58848, 
2017/60856, 2017/149155, 2017/161424, 2017/174903, 2017/175936, 
2017/195939, 2017/200769, 2017/201474 e 2017/232385, conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituída 
pela Portaria n° 72/2020 – CGD/PAD/DIVERSOS, de 12/02/20, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.125 de 21/02/20, a contar da data de 22/02/21.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora-Chefe em exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 57/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 23/02/2021.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usan-
do de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº  2019/596418 e apensos, pela PORTARIA Nº 056/2019-CGD/PAD, de 
26.11.2019, publicada no DOE nº 34.048, de 03/12/2019;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos da investigação preliminar sob o protocolo nº 2020/202557, que 
apurou supostas irregularidades relacionadas a transferência de veículo no 
âmbito da CIIRETRAN de Curionópolis;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar nº 
69/2020-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de 
PAD em face do servidor L. E. S, matrícula nº 5920321/1 e que seja a 
mesma Comissão Processante responsável pelos trabalhos referentes ao 
procedimento nº 2019/596418.
R  E  S  O  L  V  E:
I – ADITAR a PORTARIA Nº 56/2019-CGD/PAD, de 26.11.2019, publicada 
no DOE nº 34.048, de 03/12/2019, para incluir o processo nº 2020/202557.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
FRANCIMENIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em Exercício– DETRAN/PA

Protocolo: 631678


